
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.332 Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 650, de 28 de agosto de 
2019, publicada no D.O.E. nº 33.965, de 30 de agosto de 2019;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na forma do art. 
87 da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 5º, inciso IV da CF/88, com Co-
missão composta pelas  servidoras: Venise dos Santos Alves, matrícula 
n.º 5637716/2, Marcilene Soares de Almeida, matrícula n.º 55586506/1, 
Greice E. Vieira Pinheiro, matrícula nº matrícula nº 57234532/1,  para sob 
a presidência da primeira, apurar a responsabilidade em tese e, se for o caso, 
defi nir penalidade, em desfavor da empresa AIR LIQUIDE BRASIL LTDA.
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados a 
partir da data da publicação ofi cial, prorrogável por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
em 31 de agosto de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 576168

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.081 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo n 
º. 2020/595678.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ANA MARIA RABELO COSTA, matrícula nº. 57192293/1, cargo de 
Farmacêutico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de 
Medicamentos e Material Técnico, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 30.08.2014 a 29.08.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 28.09.2020 a 26.11.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 01.09.2020
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.067 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do PAE n º. 
2020/615523.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor BENEDITO RAMIRES BRASIL, matrícula nº. 2836/1, cargo de 
Administração, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria 
Administrativa e Financeira, os 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 29.04.1993 a 28.04.1996.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.10.2020 a 29.11.2020 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.09.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.068 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do PAE n º. 
2020/615523.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor BENEDITO RAMIRES BRASIL, matrícula nº. 2836/1, cargo de 
Administração, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria 
Administrativa e Financeira, os 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 29.04.2002 a 28.04.2005.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.11.2020 a 28.01.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.09.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.069 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do PAE n º. 
2020/615523.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor BENEDITO RAMIRES BRASIL, matrícula nº. 2836/1, cargo de 
Administração, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria 
Administrativa e Financeira, os 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 29.04.2005 a 28.04.2008.

AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 29.01.2021 a 29.03.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.09.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.070 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do PAE n º. 
2020/615523.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor BENEDITO RAMIRES BRASIL, matrícula nº. 2836/1, cargo de 
Administração, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria 
Administrativa e Financeira, os 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 29.04.2008 a 28.04.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.03.2021 a 28.05.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.09.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.071 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do PAE n º. 
2020/615523.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor BENEDITO RAMIRES BRASIL, matrícula nº. 2836/1, cargo de 
Administração, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria 
Administrativa e Financeira, os 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 29.04.2011 a 28.04.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 29.05.2021 a 27.07.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.09.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.072 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do PAE n º. 
2020/615523.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor BENEDITO RAMIRES BRASIL, matrícula nº. 2836/1, cargo de 
Administração, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria 
Administrativa e Financeira, os 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 29.04.2014 a 28.04.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 28.07.2021 a 25.09.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.09.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.073 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suasatribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando os termos do PAE n 
º. 2020/615523.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor BENEDITO RAMIRES BRASIL, matrícula nº. 2836/1, cargo de 
Administração, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria 
Administrativa e Financeira, os 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 29.04.2017 a 28.04.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 26.09.2021 a 24.11.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 01.09.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1080 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2020/645706.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora LUCIENE MARTINS 
MENDES, matrícula nº. 57196726/1, cargo de Técnica Patologia Clinica, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional de 
Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA 


